该上市公司

拥有权益的

股份。

2016 年 11 月

24 日
无限期  履行完毕

恒立实业发展集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

39

首次公开发行或再融资时所作承诺 不适用

股权激励承诺 不适用

其他对公司中小股东所作承诺 不适用

承诺是否按时履行 是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

四、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

财政部于2018年6月15日发布了《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表 格式的通知》(财

会[2018]15 号，以下简称“新修订的财务报表格式”)。新修订的财务报表格式主要将资产负债表中的部分项

目合并列报，在利润表中将原“管理费用”中的研发费用分拆单独列示，新增“研发费用”项目，反映企业进

行研究与开发过程中发生的费用化支出。

本公司编制2018年度报表执行新修订的财务报表格式，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至

“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固

定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工

程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其

他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利

润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息

费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。代收

代缴个税的手续费返还从营业外收入调整至其他收益列报。对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调

整具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   35,947,116.29 35,947,116.29

应收票据 6,301,300.00   -6,301,300.00

应收账款 29,645,816.29   -29,645,816.29

其他应收款 17,639,866.03 18,596,116.03 956,250.00

恒立实业发展集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

40

应收利息 956,250.00  -956,250.00

应付票据及应付账款   55,702,745.31 55,702,745.31

应付票据  5,108,790.40   - 5,108,790.40

应付账款  50,593,954.91   -50,593,954.91

其他应付款 89,462,930.92 90,207,600.40 744,669.48

应付股利 744,669.48  -744,669.48

管理费用 27,280,581.12  26,527,040.19   - 753,540.93

研发费用   753,540.93   753,540.93

七、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

八、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本期设立全资子公司天津恒胜国际贸易有限公司并将其纳入合并范围。

本期注销控股子公司岳阳恒旺房地产开发有限公司不纳入合并范围。

九、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 北京永拓会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 35

境内会计师事务所审计服务的连续年限

3

境内会计师事务所注册会计师姓名 黄冠伟、吕润波

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限

[…]

本公司至少每年测试商誉是否发生减值。这要求对分配了商誉的资产组或者资产组组合的未来现金流

量的现值进行预计。对未来现金流量的现值进行预计时，本公司需要预计未来资产组或者资产组组合产生

的现金流量，同时选择恰当的折现率确定未来现金流量的现值。

（6）折旧和摊销

本公司对投资性房地产、固定资产和无形资产在考虑其残值后，在使用寿命内按直线法计提折旧和摊

销。本公司定期复核使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。使用寿命是本公司根据

对同类资产的以往经验并结合预期的技术更新而确定的。如果以前的估计发生重大变化，则会在未来期间

对折旧和摊销费用进行调整。

（7）所得税

本公司在正常的经营活动中，有部分交易其最终的税务处理和计算存在一定的不确定性。部分项目是

否能够在税前列支需要税收主管机关的审批。如果这些税务事项的最终认定结果同最初估计的金额存在差

异，则该差异将对其最终认定期间的当期所得税和递延所得税产生影响。

恒立实业发展集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

108

24、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《财

政部关于修订印发 2018 年度一般企业

财务报表格式的通知》(财会[2018]15

号，

   本公司编制2018年度报表执行新修订的财务报表格式，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应

收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原“固

定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工

程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其

他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利

润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息

费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。代收

代缴个税的手续费返还从营业外收入调整至其他收益列报。对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调

整具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   35,947,116.29 35,947,116.29

应收票据 6,301,300.00   -6,301,300.00

应收账款 29,645,816.29   -29,645,816.29

其他应收款 17,639,866.03 18,596,116.03 956,250.00

应收利息 956,250.00  -956,250.00

应付票据及应付账款   55,702,745.31 55,702,745.31

应付票据  5,108,790.40   - 5,108,790.40

应付账款  50,593,954.91   -50,593,954.91

其他应付款 89,462,930.92 90,207,600.40 744,669.48

应付股利 744,669.48  -744,669.48

管理费用 27,280,581.12  26,527,040.19   - 753,540.93

研发费用   753,540.93   753,540.93

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

恒立实业发展集团股份有限公司 2018 年年度报告全文

109

25、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 16

城市维护建设税 应纳流转税额 7、1

企业所得税 应纳税所得额 25

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 20%

后余值的 1.2%计缴；从租计征的，按租

金收入的 12%计缴

1.2、12

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

2、税收优惠

无

3、其他

七、合并财务报表项目注释

1、货币资金

单位： 元

项目 期末余额 期初余额

库存现金 67,294.57 75,332.27

银行存款 125,494,398.70 150,911,879.47

其他货币资金 63,201,264.19 413.97

合计 188,762,957.46 150,987,625.71

其他说明

期末其他货币资金中票据保证金为1,282,152.09元；冻结资金30,000,000.00元，冻结期限：自2018年5